

Số: 04/BC-HĐND

Phổ Nhơn, ngày 16 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã
trong quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023**

I/ Tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2023

Sau kỳ họp lần thứ 07 HĐND xã khóa XIII ngày 27/12/2022 căn cứ trên các Nghị quyết HĐND và Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày 02 tháng 02 năm 2023 của HĐND xã về công tác năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Phổ Nhơn. Trong quý I năm 2023 Thường trực HĐND, các ban HĐND đã triển khai thực hiện đạt được một số kết quả sau:

1. Về tổ chức kỳ họp

Tổ chức kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 8) ngày 03/3/2023

- Ban hành 02 nghị quyết:

+ Nghị quyết về Phương án hoán đổi đất sản xuất nông nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân để xây dựng các công trình công cộng trên địa bàn xã;

+ Nghị quyết bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia XD nông thôn mới.

2. Về hoạt động giám sát:

Chủ trì tổ chức hội nghị với các Ban HĐND và MTTQVN xã xây dựng kế hoạch giám sát năm 2023, ban hành công văn đề nghị UBND xã, các Ban hội đồng, đại biểu HĐND đề xuất nội dung giám sát năm 2024, tổ chức hội nghị chọn những nội dung cần thiết đưa vào dự thảo Nghị quyết trình HĐND tại kỳ họp giữa năm 2023.

Quyết định thành lập đoàn giám sát của Thường trực về giám sát kết quả hoạt động của Đội công tác Xã hội tình nguyện từ năm 2020 đến năm 2022 của UBND xã trong quý I/2023. Theo nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND xã, hiện nay đã gửi kế hoạch và đề cương giám sát cho đối tượng giám sát.

Thường trực HĐND tiếp tục giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri, đề nghị UBND xã nghiên cứu tập trung giải quyết dứt điểm các kiến nghị sau giám sát của HĐND trong năm 2022.

3. Hoạt động tiếp công dân

Ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND xã đã xây dựng Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND xã trong năm 2022 mỗi tháng 01 lần tại phòng tiếp công dân tại thông báo số 01/TB-HĐND ngày 06/02/2023.

Trong quý I Thường trực HĐND chưa nhận đơn thư khiếu nại của công dân, không có công dân đến phòng tiếp dân để phản ánh kiến nghị với HĐND xã.

4. Các hoạt động khác

Đôn đốc điều hòa các Ban HĐND hoạt động trong thực hiện nhiệm vụ theo luật định.

Tham gia cùng với UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 27/12/2022 về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023

- Tham gia cùng UBND xã họp triển khai công tác lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong quý I năm 2023

- Tham gia các hoạt động thăm hỏi, chúc Tết các gia đình có công cách mạng, gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão theo kế hoạch của thị xã và xã.

- Tham dự các kỳ họp của Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN xã.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương Chính sách của Đảng, Pháp Luật của Nhà nước , phát huy vai trò người đại biểu HĐND trong chấp hành tốt các chủ trương Chính sách của Đảng, Pháp Luật của Nhà nước nhất là nhận tiền giải phóng mặt bằng tuyến đường bộ cao tốc Bắc Nam đoạn qua địa bàn thôn: Nhơn Bích và Phước Lợi

5. Tình hình hoạt động của các Ban HĐND xã

- Các Ban HĐND tham gia phối hợp cùng Thường trực HĐND trong xây dựng Chương trình công tác năm 2023, Kế hoạch giám sát 2024

- Tham gia cùng Thường trực HĐND xã đôn đốc UBND xã triển khai thực hiện Nghị quyết về biện pháp phát triển kinh tế xã hội năm 2023.

II. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Trong Quý I năm 2023, dưới sự lãnh đạo Đảng ủy, Thường trực HĐND, các ban HĐND đã tập trung triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác theo kế hoạch, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế xã hội của thị xã đề ra.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát tình hình kinh tế - xã hội của xã quý I năm 2023, đôn đốc giải quyết các kiến nghị sau giám sát, giải quyết các phản ánh kiến nghị của công dân.

2. Tồn tại, hạn chế

Trong hoạt động của Thường trực, các ban HĐND trong quý I có một số mặt còn hạn chế đó là: theo dõi, đôn đốc kết quả giải quyết các kiến nghị cử tri, kiến nghị sau giám sát còn chậm, công tác tiếp dân chưa thực hiện được (đã thông báo và niêm yết lịch tiếp công dân nhưng nhân dân không có nhu cầu)

III. Phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023.

Trong quý II năm 2023, Thường trực HĐND và các Ban HĐND tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, công việc chưa hoàn thành trong quý I/2023.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Nhân dân, chấp hành nghiêm các công văn chỉ đạo cấp trên về công tác giải phóng mặt bằng đường cao tốc đúng tiến độ,

- Chủ trì, phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN xã tổ chức họp liên tịch thống nhất nội dung, chương trình, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của HĐND xã (kỳ họp thứ 9).

- Phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã, tổ chức tiếp xúc cử tri thông báo nội dung, chương trình kỳ họp, thông báo kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp cuối năm 2022, nghe ý kiến, phản ánh của cử tri.

- Phối hợp với UBND, UBMTTQVN xã tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri tại đợt tiếp xúc cử tri giữa năm 2023.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND, UBMTTQVN xã, các ban ngành, hội đoàn thể trong việc thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, giải quyết những vấn đề tồn đọng, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND và các vấn đề khác có liên quan đến nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND xã.

- Tổ chức giám sát chuyên đề:

+ TT Hội đồng nhân dân Giám sát Kết quả thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021

- Tham gia tiếp dân thường xuyên và định kỳ với UBND xã.

- Thực hiện một số công tác khác do Thường trực Đảng ủy chỉ đạo và Thường trực HĐND thị xã hướng dẫn.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác quý I và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023 của Thường trực và các Ban HĐND xã Phò Nhon./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thị xã (báo cáo);
- Đảng ủy xã (báo cáo);
- TT HĐND; UBND; UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Đức Vương

